
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 
       


   


                          
 


 
DECRETO n. 386 dell’8 novembre 2023 


  
  


OGGETTO: SERVIZIO DI IDEAZIONE, CREAZIONE E ORGANIZZAZIONE DEL 
CONVEGNO “NOI, IL MEDITERRANEO” V^ EDIZIONE, PALERMO 22 NOVEMBRE 
2023 CIG Z673D199F0 


 
 
 


Determina a contrarre  


 
I L     P R E S I D E N T E 


  


- VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina 


del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016, in fase di aggiornamento a seguito dell’entrata in 


vigore del nuovo codice dei contratti D.Lgs. 36/2023; 


- DATO ATTO che la Dott.ssa Daniela Mezzatesta, Responsabile del Servizio Staff di 


Presidenza, Promozione e Comunicazione e pertanto soggetto preposto all’unità 


organizzativa responsabile dell’intervento in oggetto, è il R.U.P. - Responsabile Unico 


del Progetto in questione (già Responsabile Unico del Procedimento);   


- VISTA l’allegata memoria, sottoscritta dal Responsabile Unico del Progetto, con la quale 


si propone di affidare, nel rispetto della normativa vigente, il servizio di cui in oggetto;  


- TENUTO CONTO che l’importo del servizio è di € 33.000,00, oltre IVA, (ai sensi dell’art. 


7/ter, comma 1, lett a) del DPR 633/72) e potrà gravare, sul Cap. 126040.001; 


- DATO ATTO che il servizio da appaltare è incluso nel Programma delle acquisizioni di 


beni e servizi 2022-2024;  


- VISTA la Legge 28.01.1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 


- VISTO il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 


- VISTO il D.lgs. 36/2023; 


- VISTO il Regolamento interno per l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del 


Mare di Sicilia Occidentale, aggiornato con Decreto n.371 del 30.11.2022;  







 


 


   
 


- VISTO il Decreto n. 243 del 28.02.2020 relativo all’istituzione, all’interno di questa AdSP, 


della figura di Ufficiale Rogante e relativo Regolamento per la disciplina delle funzioni di 


Ufficiale Rogante della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale, modificato con Decreto n. 


24 del 30.01.2023;  


- VISTO il Regolamento interno sui poteri di firma degli atti di questa AdSP, approvato 


con Decreto n. 261 del 24.07.2023, entrato in vigore dal 01.08.2023. 


 


D E C R E T A  


 


Art. 1) Di dare atto che il R.U.P. di tutte le attività relative all’organizzazione della V^ 


edizione del convegno “Noi, il Mediterraneo” è la Dott.ssa Daniela Mezzatesta;  


Art. 2) Di autorizzare l’organizzazione della quinta edizione del convegno “Noi, il 


Mediterraneo” che si terrà in data 22 novembre 2023;  


Art. 3) Di autorizzare il RUP ad affidare, ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 


il servizio in oggetto per l'importo di € 33.000,00, oltre IVA; 


Art. 4) Di dare atto che la spesa complessiva di € 33.000,00, oltre IVA, è finanziata con le 


somme di cui al Capitolo 126040.001; 


Impegno 2023_03075 


Art. 5) Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il presente 


decreto e la memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio 


Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione 


nella sezione dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della sottosezione ritenuta 


idonea. 


                         


IL PRESIDENTE 
                    (Dott. Pasqualino Monti)  


 
 
 
 


Il RUP 
  Servizio Staff di Presidenza  
 Promozione e Comunicazione 
  (Dott.ssa Daniela Mezzatesta) 







 


 


   
 


 
 
 
 
 
VISTO: Per la disponibilità del Capitolo 
Area Finanziaria - ll Dirigente ff 


(Dott.ssa Barbara Fresta) 
 
 
 


VISTO: Il Segretario Generale 
(Dott. Luca Lupi) 


 





				2023-11-09T11:01:30+0000

		Mezzatesta Daniela





				2023-11-09T14:54:54+0100

		FRESTA BARBARA





				2023-11-09T16:36:12+0100

		Luca Lupi





				2023-11-10T08:28:58+0000

		PASQUALINO MONTI












 
  
  
  


  


                          
 


 
MEMORIA D’UFFICIO 


 
OGGETTO: SERVIZIO DI IDEAZIONE, CREAZIONE E ORGANIZZAZIONE DEL 
CONVEGNO “NOI, IL MEDITERRANEO” V^ EDIZIONE – PALERMO 22 NOVEMBRE 2023 
CIG Z673D199F0 
 


Determina a contrarre  
 


 


Lo scenario futuro della portualità italiana vede i porti affrontare nuove sfide in termini di 


concorrenza e competitività nel mercato dei traffici internazionali. Una condizione in continua 


evoluzione che necessita di un ridisegno generale delle infrastrutture portuali lungo le nostre 


coste, per renderle più appetibili ai mercati esteri. Il “Piano del mare”, recentemente 


pubblicato in Gazzetta e preludio di una indifferibile riforma, contiene vari indirizzi strategici 


che vanno dalla tutela e valorizzazione della risorsa mare dal punto di vista ecologico, 


ambientale, logistico, economico, alla promozione del sistema-mare nazionale a livello 


internazionale, in coerenza con le linee di indirizzo strategico in materia di promozione e 


internazionalizzazione delle imprese italiane; fino alla valorizzazione del demanio marittimo. 


Lo scopo è quello di ritrovare nel mare la naturale risorsa e dimensione di crescita per l’Italia 


mentre il metodo consiste nello stimolare il progresso delle imprese e delle competenze 


marittime nazionali. Gli anni del Covid hanno confermato come i porti rappresentino degli 


asset strategici per il recupero della competitività del Paese: per valorizzare il loro potenziale 


è però necessaria una specifica programmazione e gestione che ne definisca la visione futura 


e la declini nella dimensione operativa. E su questo, su una riforma portuale in grado di fare 


coesistere centralismo e autonomie, lavora il governo, pensando alla necessità di avere una 


regia centrale che riguardi la portualità estesa alla logistica ma assegnando un ruolo 


importante dei territori. Non si può non pensare anche allo snellimento burocratico, a una 


collaborazione tra pubblico e privato, alla digitalizzazione e all’armonizzazione del sistema di 


gestione delle risorse pubbliche da parte delle singole autorità portuali. 


La riforma portuale, tema della quinta edizione di “Noi e il Mediterraneo”, in programma il 


prossimo 22 novembre, è un ombrello sotto cui c’è spazio per sviscerare, e individuare, le 







modalità per il rafforzamento e il potenziamento della competitività della portualità, snodo 


fondamentale del sistema economico nazionale; 


 


RITENUTO necessario affidare ad un soggetto esterno il servizio in oggetto in considerazione 


della particolare specializzazione ed esperienza richiesta nel caso di specie;   


 


CONSIDERATO che l’organizzazione del convegno in oggetto è inserita nel Programma delle 


acquisizioni di beni e servizi dell’AdSP 2022/2024 – Aggiornamento luglio 2023 – approvato 


con Delibera n. 20 del 21 luglio 2023;  


PREMESSO che la “Star comunicazione in movimento Sagl”, azienda leader nel settore della 


comunicazione, è la società che ha ideato e sviluppato il format del convegno “Noi, il 


Mediterraneo”, giunto quest’anno alla 5^ edizione;  


 


PREMESSO che la società vanta un’esperienza specifica nella messa a punto di progetti e di 


eventi nel settore portuale, logistico, crocieristico e nel marketing territoriale. Star è 


specializzata nel ”creare” occasioni e relazioni di comunicazione con i media nazionali e 


internazionali del settore dello shipping, dei porti e trasporti in genere e annovera nel suo 


parco clienti, in oltre 25 anni di attività, associazioni imprenditoriali, porti e terminalisti e  


ancora  compagnie private quali MSC Crociere, Royal Caribbean Cruise line, Gruppo 


Onorato, Ignazio Messina & C. spa, Festival Crociere, Grimaldi Genova,  Moby lines, 


Contship Italia, Università degli studi, banche e organizzazioni finanziarie; 


 


CONSIDERATO che: 


− l’azienda nata a Genova a inizio degli anni ‘90 su iniziativa di un gruppo selezionato di 


professionisti con spiccate specializzazioni in economia, finanza, shipping, portualità, 


trasporti, logistica, banking, infrastrutture e marketing strategico e territoriale si è 


successivamente trasferita a Lugano, in Svizzera, dove ha attualmente la sede legale e 


operativa e dove ha continuato a maturare esperienza di comunicazione e progettazione di 


eventi internazionali e aprendosi a una clientela multinazionale;  


− si tratta di una società di comunicazione leader nel ”creare” occasioni e relazioni di 


comunicazione con i media nazionali e internazionali del settore dello shipping, dei porti e dei 


trasporti in genere, avendo annoverato nel suo parco clienti, in oltre 25 anni di attività, 


associazioni imprenditoriali, porti e terminalisti e ancora compagnie private quali MSC 


Crociere, Royal Caribbean Cruise line, Gruppo Onorato, Ignazio Messina & C. spa, Festival 







Crociere, Grimaldi Genova, Moby lines, Contship Italia, Università degli studi e Banche e 


organizzazioni finanziarie;  


− Star Comunicazione si differenzia in modo netto dalla maggioranza delle agenzie di 


comunicazione, sia per la caratteristica di “creare” comunicazione e non solo gestirla, sia per 


l’approccio tipico di uno studio professionale e non di un’agenzia, che le hanno permesso di 


“inventare” alcuni tra gli eventi più noti della filiera portuale, marittima e trasportistica italiana, 


dall’ “Italia Port Day” alla “48 ore del mare”, da “La due giorni del Mediterraneo” a “Il Salone 


del lusso possibile”, a “E se rovesciamo Venezia?”, curando l’intero ciclo di comunicazione: 


dall’idea di partenza alla definizione e gestione dei progetti degli eventi e della comunicazione 


su base continuativa;  


− l’agenzia è composta da giornalisti specializzati che, da oltre un decennio, collaborano con 


periodici, quotidiani e riviste internazionali come Lloyd’s list, Lloyd’s Shipmanager, Transport, 


Lloyd Anversoise, il Journal of Marine Marchande, The Journal of Commerce, “Il Sole 24 ore”;  


 


VISTA la proposta avanzata dalla Star comunicazione in movimento Sagl, giusto prot. AdSP 


n. 23294 del 3/11/2023, per un importo pari a € 33.000,00 (trentatremila/00) oltre IVA 22% 


(ai sensi dell’art. 7/ter, comma 1, lett a) del DPR 633/72) che si ritiene congruo;  


 


In particolare la società si occuperà delle seguenti attività: 


 
- Ideazione, creazione e organizzazione del convegno;  


- Collaborazione alla costruzione di tutti i materiali informativi del convegno 


 uniformandone il linguaggio; 


- Individuazione e contatto di imprenditori, anche di rilevanza internazionale, da 


 coinvolgere, in qualità di relatori, nel progetto di sviluppo dei porti della Sicilia 


 occidentale;  


- Ricerca di moderatori di alto livello che diano prestigio all’evento; 


- Costruzione delle basi per una comunicazione diretta;  


- Cura della comunicazione preliminare, durante e post evento;  


- Segreteria organizzativa dell’evento e di supporto all’AdSP;  


-  Realizzazione di tutti i materiali: testi, audio e digitali e della grafica integrata (inviti, 


 locandina, cartelle stampa, programma evento, roll up…) con fornitura lay-out di 


 stampa; 


-  Cura dell’Ufficio stampa in collaborazione con Ufficio Stampa dell’AdSP; 


 







CONSIDERATO che il suddetto importo di a € 33.000,00 (trentatremila/00) oltre IVA 22% (ai 


sensi dell’art. 7/ter, comma 1, lett a) del DPR 633/72) per la realizzazione del servizio di cui 


in oggetto potrà gravare sul cap. 126040.001; 


 


In relazione alla procedura di affidamento, si applicano le disposizioni del nuovo codice dei 


contratti pubblici e delle concessioni (D.Lgs. 36/2023).  


Secondo quanto previsto dall’art. 50, comma 1 lett. b) del citato D.Lgs. è ammesso 


“l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 


l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 


più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 


esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 


tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante” 


Si richiama, inoltre, il Regolamento dell’AdSP, approvato con Decreto n. 44/2021 e 


successivamente aggiornato con Decreto n.371 del 30.11.2022, laddove è previsto 


l’affidamento diretto mediante determina a contrarre, salvo deroga espressamente motivata, 


e che il RUP individui l’operatore economico cui affidare la prestazione richiesta. Lo stesso 


Regolamento, nel caso degli affidamenti diretti, demanda all’Ufficio Gare, Appalti e Contratti 


l’esecuzione delle verifiche sul possesso dei requisiti nonché la predisposizione della lettera 


d’ordine. 


Per quanto sopra, tenuto conto dell’importo del servizio è inferiore ad € 140.000,00 e delle 


caratteristiche della prestazione richiesta, si ritiene possibile procedere all’affidamento diretto 


in favore dell’operatore economico Star comunicazione in movimento Sagl con sede a 


Lugano; 


CONSIDERATO che l’operatore ha la sede legale in Lugano, Svizzera, nella lettera d’ordine 


saranno richiesti all’OE i documenti di seguito indicati, al fine di consentire all’Ufficio Gare 


Appalti e Contratti di eseguire le verifiche a comprova dei requisiti di cui all’articolo 94 e 


seguenti del D.Lgs.36/2023; 


- Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) 


DATO ATTO che nel caso di specie non sarà richiesta la garanzia provvisoria ai sensi 


dell’art.53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 


RITENUTO di non richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4 del Codice 


dei Contratti, atteso che, nel caso di specie, il rischio di inadempimento contrattuale e di 


eventuali vizi nell’esecuzione del contratto sono minimi, dando attuazione al principio della 







fiducia, che incoraggia l’autonomia decisionale dei funzionari pubblici con particolare 


riferimento alle valutazioni e alle scelte per l’acquisizione e l’esecuzione delle prestazioni (art. 


2, comma 2 D.Lgs. n. 36/2023);  


Ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/23, il RUP ha acquisito la dichiarazione sostitutiva relativa 


al possesso dei requisiti di carattere generale, da sottoporre a verifica anche previo sorteggio 


di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno. 


L’atto di affidamento dei lavori in oggetto sarà sottoscritto dal RUP ai sensi dell’art. 10 del 


Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di questa AdSP, approvato con Decreto 


n. 44 del 15/02/2021 e modificato con Decreto n. 371 del 30.11.2022. 


 


Stante quanto sopra si propone: 


 


- Di autorizzare, il 22 novembre 2023, l’organizzazione del convegno “Noi, il 


Mediterraneo” V^ edizione presso il nuovo Palermo Marina Yachting Convention Center; 


- Di autorizzare il RUP ad affidare, ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 il 


servizio in oggetto per l'importo di € 33.000,00, oltre IVA, in favore dell’operatore economico 


Star comunicazione in movimento Sagl” con sede a Lugano; 


- Di dare atto che la spesa complessiva di € 33.000,00, oltre IVA, è finanziata con le 


somme di cui al Capitolo 126040.001; 


- Impegno 2023_03075 


- Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il presente decreto 


e la memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio Anticorruzione 


e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione nella sezione 


dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della sottosezione ritenuta idonea. 


 


 


                                                          Il RUP  


         (Dott.ssa Daniela Mezzatesta) 


 


 


 


 


Con la sottoscrizione del presente atto, lo scrivente, n.q. di RUP, ai sensi degli articoli 46, 47 e 76 del D.P.R. 
445/2000, 







dichiara 
− che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di incompatibilità, 


inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vigente, dal PTPCT vigente e dal Codice di 
comportamento per i dipendenti dell’AdSP; 
− di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di conflitto di interessi, 


anche potenziale.  
 
Inoltre, secondo quanto previsto dall’art.16 del D.Lgs. 36/2023 e dalle indicazioni contenute nel PNA 2022 
nonché, per quanto applicabili, dalle disposizioni contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti della 
suddetta Autorità, approvato con D.P. n.745 del 17/12/2020 e modificato con D.P. n. 394 del 22/12/2022, il 
sottoscritto n.q. di RUP 
 


dichiara 
− di non avere, direttamente o indirettamente un interesse finanziario, economico o altro interesse 
personale che può essere percepito come una minaccia concreta ed effettiva alla propria imparzialità ed 
indipendenza nel contesto della procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione  
− di impegnarsi a comunicare tempestivamente eventuali variazioni al contenuto della presente 
dichiarazione.  


                     
 
 


(Dott.ssa Daniela Mezzatesta) 
 





				2023-11-09T11:00:21+0000

		Mezzatesta Daniela





				2023-11-09T11:00:36+0000

		Mezzatesta Daniela









